LB.2
LB.40
LC.12
LC.305
LC.105
SA.3
SC.140
SB.25

médicas, extrusoras de massas
alimentares ou de argila.
LB.2 20 - 2 2,5 0,12 0,15 57 59 60÷70 Ø9 5,4
LB.3 2 - 3 3,2 0,12 0,15 56 58 60÷70 Ø9 5,4
LB.3B 10 - 3 3,2 0,12 0,15 56 58 60÷70 Ø9 5,4
LB.4 2 - 4 4,4 0,12 0,15 57 59 60÷70 Ø9 5,4
LB.5 10 0,11 5 6 0,25 0,25 58 60 65÷75 3/8"G 13
LB.6 (2) 2 - 6 7 0,25 0,3 58 60 65÷75 3/8"G 10
LB.6B (2)   40 - 6 7 0,25 0,3 58 60 65÷75 3/8"G 10
LB.8 2 - 8 9 0,25 0,3 58 60 70÷80 3/8"G 10
Lc.12 2 0,3 12 14 0,45 0,54 62 64 60÷70 1/2"G 14
LB.18 2 0,4 18 21 0,75 0,9 64 66 70÷85 1/2"G 21
Lc.25 0,5 0,7 25 29 0,75 0,9 62 65 80÷90 1/2"G 27,5
LB.40 0,5 0,9 40 48 1,1 1,35 66 68 70÷80 1"G 43,5
LB.60 0,5 1,8 60 72 1,5 1,8 68 70 75÷85 1-1/2"G 44,5
LC.105 (1) 0,5 2,2 105 125 2,2 2,7 68 70 75÷85 1-1/2"G 70
LC.150 (1) 0,5 2,5 150 180 3 3,6 70 72 75÷85 1-1/2"G 80
LC.205 (1) 0,5 3,5 205 245 4 4,8 72 74 70÷80 2"G 154
LC.305 (1) 0,5 5 305 365 5,5 6,5 74 76 75÷85 2"G 164
LB.5WR 10 0,11 5 6 0,37 0,45 58 60 65÷75 1/4"G 12,5
Lc.25WR 2 0,9 25 29 0,75 0,9 62 65 80÷90 1/2"G 26
LB.40WR 2 1,2 40 48 1,1 1,35 66 68 70÷80 1"G 42,5
LB.60WR 2 2,1 60 75 1,5 1,8 68 70 75÷85 1-1/2"G 43,5
LC.105WR (1) 2 2,9 105 125 2,2 2,7 68 70 75÷85 1-1/2"G 70
m
bar(a
bs) Tolle
ra

As turbinas com canal lateral
apresentam um emprego
parecido com o das bombas
da série S, mas possuem uma
maior vazão e uma menor altura
manométrica. O fluxo succionado
deve ser seco e limpo, sendo por
isso necessário instalar filtros
especiais quando for o caso. Os
principais setores de emprego
são os seguintes: transporte
pneumático, movimentação
por intermédio de ventosas,
depuração e oxigenação da água.
TSB.80
TSB.40 0,2 0,25 40 48 -70 / +70 -75 / +80 52 55 1"G 6,5
TSB.80 0,37 0,45 80 96 -110 / +130 -130 / +140 58 61 1-1/4"G 11,5
TSB.150 0,75 0,9 145 170 -140 / +140 -140 / +140 63 64 1-1/2"G 15
TSB.210 1,5 1,8 205 245 -210 / +220 -210 / +220 70 73 2"G 23
TSB.40 0,2 0,25 40 48 -70 / +70 -75 / +80 52 55 1"G 6,5
TSB.80 0,37 0,45 80 96 -110 / +130 -140 / +170 58 61 1-1/4"G 11
TSB.150 0,75 0,9 150 175 -150 / +140 -140 / +140 63 64 1-1/2"G 14,5
TSB.150-1 1,3 1,5 150 175 -175 / +200 -205 / +220 64 65 1-1/2"G 16
TSB.210 1,5 1,8 210 250 -210 / +220 -210 / +220 70 73 2"G 23
TSB.310 2,2 2,7 310 360 -200 / +200 -220 / +220 72 77 2"G 32
TSB.310-1 3 3,6 310 360 -260 / +280 -280 / +280 72 77 2"G 35
TSB.310-2 4 4,8 310 360 -270 / +310 -300 / +300 72 77 2"G 38
TSB.550-0 4 4,6 550 660 -200 / +200 -180 / +200 73 78 2-1/2"G 75
TSB.550 5,5 6,5 550 660 -270 / +270 -280 / +260 74 79 2-1/2"G 78
TSB.550-1 7,5 9 550 660 -300 / +300 -310 / +300 74 79 2-1/2"G 86
TSB.1100 9 11 1100 1300 -200 / +190 -200 / +180 76 81 4"G 100
TSB.1100-1 13 15 1100 1300 -300 / +290 -290 / +290 76 81 4"G 112
TDB.80 0,75 0,9 80 96 -200 / +240 -245 / +245 60 66 1-1/4"G 17
TDB.150 1,5 1,8 150 175 -220 / +235 -250 / +250 66 69 1-1/2"G 25
TDB.150 1,5 1,8 150 175 -275 / +320 -300 / +300 66 69 1-1/2"G 25
TDB.150-1 2,2 2,7 150 175 -280 / +375 -350 / +435 66 69 1-1/2"G 28
TDB.210 3 3,6 210 250 -345 / +350 -400 / +360 74 77 2"G 43
TDB.210-1 4 4,8 210 250 -355 / +410 -410 / +500 74 77 2"G 45
TDB.310 4 4,8 310 360 -350 / +390 -390 / +390 75 79 2"G 55
TDB.310-1 5,5 6,5 310 360 -410 / +510 -420 / +520 76 79 2"G 72
TDB.550 7,5 9 550 660 -340 / +310 -330 / +310 76 81 2-1/2"G 112
TDB.550-1 11 13 550 660 -440 / +600 -450 / +600 76 81 2-1/2"G 142
1~ 3~ m
3 /h
 @
 50 H

z
dB(A
) @
 50 H
z
dB(A
) @
 60 H
z
Ø in
let
Ø outle
t
kg
ZA.12 (2) (3) 250 1 12 14 80 80 56 58 6 7 1,2
ZA.12C (1)(2) (3) - 3 12 14 80 80 56 58 7 7 1,2
ZA.15S (3) 50 - 15 18 140 140 60 62 5 7 1,8
ZA.20CC (3) 250 - 22 - 30/36 - 58 - 7 5 0,65
ZA.30P (3) 200 1 30 35 140 140 60 62 5 5 1,9
ZA.32 (2) 110 3 32 38 200 200 50 52 1/4"G 1/4"G 7,1
ZA.60S 10 - 60 70 270 270 52 54 1/4"G 1/4"G 8,7
ZA.100P 60 - 100 120 270 270 55 57 1/4"G 1/4"G 8,9
MA.30P 150 - 30 33 45 45 52 53 1/8"G 1/8"G 4
MA.30P - 24VDC
ZA.60S
ZA.12

sur l’arbre est assurée par une
garniture dynamique prévenant
tout risque de fuite interne.
Ces pompes doivent être
utilisées en complément
d’une pompe primaire, elles
augmentent le débit aspiré dans
les basses pressions de travail
ainsi qu’une notable amélioration
du taux de vide final.
Applications principales:
pharmacie, traitement
thermiques sous vide, dégazage
de transformateurs électriques,
emballage sous vide.
BA.500 500/600 2,2/2,6 2800/3300 80 113
BA.900 900/1080 3,0/3,6 2800/3300 100 130
BA.1500 1450/1740 4,0/4,8 2800/3300 150 165
BA.2000 2000/2400 5,5/6,6 2800/3300 150 212
m
3 /h
 @
 50/6